
2023학년도

백구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백구초등학교



백구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-27 예산액 335,705,000

제2023학년도 백구초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입 · 세출 각각 304,991,000원"을  "세입 · 세출 각각 335,705,000원"으로 한다.

2김미선 2023년 11월 28일 11시 26분 02초 전라북도교육청 백구초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 335,705 304,991 30,714 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -170 7,100 2.1

학생복지/교육격차 해소 1,641 42,918 12.8

기본적 교육활동 -649 58,451 17.4

선택적 교육활동 25,578 85,135 25.4

교육활동 지원 1,357 66,121 19.7

학교 일반운영 4,827 75,680 22.5

학교 재무활동 -1,870 300 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,593 318,899 95

자체수입 학부모부담수입 0 14,380 4.3

자체수입 행정활동수입 121 1,277 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,149 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,899 288,306 30,593

1.지방교육행정기관이전수입 318,899 288,306 30,593

1.교육비특별회계전입금수입 318,899 288,306 30,593

1.교육비특별회계전입금 318,899 288,306 30,593

1.학교운영비전입금 196,528 196,528 0

2.목적사업비전입금 122,371 91,778 30,593
(성립전_2추)유치원방과후과정 담당인력 4대보

험기관부담금 : 1,822,000원 * 1개교 =
1,822,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 16,933,000원 * 1개교 =
16,933,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,560,000

원 * 1개교 =
3,560,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형 복지비

 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.자체수입 15,657 15,536 121

1.학부모부담수입 14,380 14,380 0

1.수익자부담수입 14,380 14,380 0

1.급식비 14,380 14,380 0

1.급식비 13,481 13,481 0

2.우유급식비 899 899 0

2.행정활동수입 1,277 1,156 121

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료 10 0 10 학교체육시설 사용료 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,267 1,156 111

1.이자수입 911 800 111

1.이자수입 911 800 111 예금이자 : 111,000원*1회= 111,000

2.기타행정활동수입 356 356 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 356 356 0

3.기타수입 1,149 1,149 0

1.전년도이월금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

세입합계 335,705 304,991 30,714
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,100 7,270 -170

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,270 -170

1.교직원역량강화 2,950 2,380 570

1.[초]직무연수 2,370 1,800 570

1.일반수용비 2,370 1,800 570 교육경비 : 570,000원*1회= 570,000

2.[초]미래교실역량강화 580 580 0

1.운영수당 130 200 -70 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 350 280 70 재료비 : 70,000원*1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 4,150 4,890 -740

1.[초]동호회지원 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교직원문화행사 1,000 1,800 -800

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 800 -800 다과,식사비 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]교직원생일기념 570 510 60

1.교직원복지비 570 510 60 교직원생일기념경비 : 60,000원*1회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,918 41,277 1,641

1.급식 관리 19,632 19,323 309

1.학교급식운영 19,632 19,323 309

1.[초]우유급식비 1,451 1,642 -191

1.우유급식비 1,451 1,642 -191 우유대금(학생) : -191,000원*1회= -191,000

2.[초]급식운영비 4,700 4,200 500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 500 0 500
비품(다단식 운반차 등) 구입 : 500,000원

*1대=
500,000

3.[초]비조리교급식비 13,481 13,481 0

1.전출금 13,481 13,481 0

2.보건관리 12,241 12,409 -168

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,018 5,429 -411

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 278 414 -136

1.학생복지비 278 414 -136 건강검사 : -17,000원*1회= -17,000

구강검사 : -44,000원*1회= -44,000

학생정서행동특성검사 : -75,000원*1회= -75,000

3.[초]보건실운영 4,140 4,415 -275

1.일반수용비 630 1,255 -625 교직원심폐소생술교육비 : -75,000원*1회= -75,000

방역소독비(경상목적) : -550,000원*1회= -550,000

2.운영수당 300 500 -200 보건교육강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 2,150 1,600 550
방역물품 구입(경상목적) : 550,000원*1회

=
550,000

4.학생복지비 560 560 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,223 6,980 243

1.[초]먹는물관리 6,193 4,800 1,393

1.일반수용비 6,193 4,800 1,393 수질검사료 : 49,000원*1회= 49,000

정수기유지보수비 : 234,000원*1회= 234,000

공기청정기렌탈비(경상목적+자체) : 

1,110,000원*1회=
1,110,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 150 1,300 -1,150

1.일반수용비 150 1,300 -1,150 방역소독비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

3.학생복지 11,045 9,545 1,500

1.교육복지우선 1,250 1,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 사제동행체험학습 : -100,000원*1회= -100,000

의류지원 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교육복지안전망학교지원운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지운영 9,795 8,295 1,500

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,995 6,995 0

1.교육운영비 6,995 6,995 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 58,451 59,100 -649

1.교과 활동 43,422 43,096 326

1.교과활동지원 8,350 8,350 0

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과서밖역사문화탐방 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0 식간식비 : -5,000원*1회= -5,000

준비물구입 : 5,000원*1회= 5,000

5.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 805 770 35 강사비 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 1,095 1,130 -35 간식비 : -35,000원*1회= -35,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]학습지원튜터운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.과학 교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 2,630 2,630 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,080 3,080 0

1.[초]교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

4.외국어 교과활동 2,795 2,795 0

1.[초]교과운영 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 25,567 25,241 326

1.[유]교과운영 15,391 16,363 -972

1.기타수당 320 800 -480 보결수업수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.일반수용비 1,080 1,500 -420
학부모연수 물품 구입비 : -420,000원*1회

=
-420,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 0 380 -380 컨설팅수당 : -80,000원*1회= -80,000

학부모교육강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.여비 300 300 0

5.교육운영비 10,208 9,900 308 졸업앨범제작 : 50,000원*1회= 50,000

어린이날행사용품구입 : -122,000원*1회= -122,000

행사용품구입(학습발표회,부모참여등) : 

-340,000원*1회=
-340,000

현장체험학습 식비 및 간식비 : 50,000원

*1회=
50,000

현장체험학습 차량임차비 : 670,000원*1회

=
670,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,283 2,283 0

8.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원(교육과정) 4,146 2,678 1,468

1.교육운영비 4,146 2,678 1,468
(성립전_2추)교육활동재료비 : 293,600원

*5회=
1,468,000

3.[유]직무연수 0 170 -170

1.일반수용비 0 170 -170 작무연수 : -170,000원*1회= -170,000

4.[유]유아교육지평선한마당 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[유]교실이음운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 790 790 0

2.창의적 체험활동 15,029 16,004 -975

1.자율활동 10,844 10,844 0

1.[초]학생회활동지원 1,544 1,544 0

1.교육운영비 1,544 1,544 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]지평선생태전환프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 350 350 0

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 2,985 3,960 -975

1.[초]자기이해활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]진로체험활동 945 1,920 -975

1.교육운영비 945 1,920 -975 체험료 : -792,000원*1회= -792,000

임차료 : -150,000원*1회= -150,000

식비 및 간식비 : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]교육과정속꿈이야기 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 85,135 59,557 25,578

1.방과후학교 운영 77,921 51,097 26,824

1.방과후학교운영 7,440 5,940 1,500

1.[초]특기적성교육 7,440 5,940 1,500

1.운영수당 4,300 2,800 1,500
위탁운영비(목적+자체) : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

(성립전_2추)위탁운영비(목적+자체) : 

35,000원*80시간=
2,800,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 13,280 9,720 3,560

1.[초]돌봄교실운영 13,280 9,720 3,560

1.교육운영비 13,280 9,720 3,560
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 2,000원*20

명*89일=
3,560,000

3.유치원방과후과정운영 57,201 35,437 21,764

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,581 17,566 20,015

1.기간제교원인건비 34,103 15,910 18,193
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

16,933,000원*1명=
16,933,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,260,000원*1명=
1,260,000

2.기간제교원법정부담금 3,478 1,656 1,822
(성립전_2추)시간제기간제교원4대보험 기

관부담금 : 1,822,000원*1명=
1,822,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,670 12,671 999

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 4,984 5,224 -240 3세대하모니인건비 : -240,000원*1회= -240,000

3.교육운영비 7,966 6,727 1,239 학습준비물구입 : 1,239,000원*1회= 1,239,000

4.기간제교원법정부담금 120 120 0

3.[유]누리과정 지원(방과후) 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750 (성립전_2추)간식비 : 75,000원*10회= 750,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 6,914 8,160 -1,246

1.독서활동운영 6,914 8,160 -1,246

1.[초]도서구입 5,393 5,400 -7

1.도서구입비 5,393 5,400 -7 도서구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]도서관운영 1,521 2,760 -1,239

1.운영수당 509 700 -191 캠프강사료 : -191,000원*1회= -191,000

2.교육운영비 1,012 2,060 -1,048 도서실운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

현수막제작 : -16,000원*1회= -16,000

행사용품구입 : -332,000원*1회= -332,000
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3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 66,121 64,764 1,357

1.교무업무 운영 6,125 6,600 -475

1.교무학사운영 6,125 6,600 -475

1.[초]교무학사운영 2,225 1,200 1,025

1.교육운영비 1,425 1,200 225 상장용지구입 : 70,000원*1회= 70,000

현수막구입 : 155,000원*1회= 155,000

2.일반업무추진비 800 0 800
교육과정워크숍 및 세움주간 운영 간담회

 : 800,000원*1회=
800,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 학생문집 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 500 750 -250

1.학생생활상담지도 500 750 -250

1.[초]학생생활지도 운영 500 750 -250

1.운영수당 0 750 -750 인권교육강사수당 : -250,000원*1회= -250,000

위클래스상담운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 위클래스상담운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.연구학교 운영 28,973 28,973 0

1.연구학교운영 28,973 28,973 0

1.[초]어울림학교운영 28,973 28,973 0

1.교육운영비 10,312 10,312 0

2.목적사업업무추진비 2,087 2,087 0
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3.전출금 16,574 16,574 0

4.학습지원실 운영 20,841 22,441 -1,600

1.방송실운영 3,869 5,200 -1,331

1.[초]방송장비구입 3,869 5,000 -1,131

1.비품구입비 3,869 5,000 -1,131
스크린및프로젝터구입 : -1,131,000원*1회

=
-1,131,000

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
방송장비수리및운영용품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.정보화실운영 16,972 17,241 -269

1.[초]학교정보화지원 7,201 7,470 -269

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 2,881 3,000 -119
컴퓨터학습용영상장치구입비 : -119,000원

*1회=
-119,000

4.기타자산취득비 0 150 -150 소프트웨어구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학교무선망구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

3.[초]스마트칠판 보급 운영 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 9,682 6,000 3,682

1.교육환경개선 9,682 6,000 3,682

1.[초]교실환경개선 9,682 6,000 3,682

1.비품구입비 9,682 6,000 3,682 비품 구입 : 3,682,000원*1회= 3,682,000

6.학교 일반운영 75,680 70,853 4,827

1.학교기관 운영 32,106 27,547 4,559

1.부서기본운영 21,061 16,645 4,416

1.[초]교장실운영 5,860 5,860 0

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0 접대용다과비 : 500,000원*1회= 500,000

교직원간담회 : -500,000원*1회= -500,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,201 9,649 4,552

1.일반수용비 13,901 9,349 4,552 사무용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

복사용지구입 : 55,000원*1회= 55,000

프린터토너등 : 700,000원*1회= 700,000

간행물구독료 : 144,000원*1회= 144,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

재정보증보험료 : -47,000원*1회= -47,000

관외출장여비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,136 -136

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 0 136 -136 특근매식비 : -136,000원*1회= -136,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 11,045 10,902 143

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,540 2,540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[유]유치원운영 4,005 3,862 143

1.일반수용비 3,005 2,862 143
어린이놀이시설유지관리비 : 143,000원*1

회=
143,000

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 41,699 41,206 493

1.학교시설장비유지 41,699 41,206 493

1.[초]공공요금및제세공과금 17,790 17,600 190

1.전기요금 11,700 10,000 1,700 전기요금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000
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2.상하수도료 1,140 1,700 -560 상하수도요금 : -560,000원*1회= -560,000

3.기타공공요금 4,950 5,900 -950 인터넷통신요금 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

(성립전_2추)교원안심서비스 요금(목적) :

 125,000원*4월=
500,000

2.[초]시설관리용역 5,673 5,386 287

1.일반수용비 5,673 5,386 287 놀이시설유지관리비 : 187,000원*1회= 187,000

3종시설물안전점검용역비 : 100,000원*1회

=
100,000

3.[초]시설일반관리 13,576 13,908 -332

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 11,976 12,308 -332 초화류구입 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

폐기물처리 : -272,000원*1회= -272,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,798 1,432 366

1.일반수용비 1,798 1,432 366 화장실소모품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

비데청소관리비 : 266,000원*1회= 266,000

5.[초]당직관리 2,862 2,880 -18

1.일반수용비 2,862 2,880 -18 무인경비용역료 : -18,000원*1회= -18,000

3.학교운영 협력 1,875 2,100 -225

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,075 1,300 -225

1.[초]학부모교육 1,075 1,300 -225

1.일반수용비 1,075 1,300 -225
학부모교육활동지원(경상목적+자체) : 

-225,000원*1회=
-225,000

7.학교 재무활동 300 2,170 -1,870

1.예비비 300 2,170 -1,870
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 300 2,170 -1,870

1.[초]예비비 300 2,170 -1,870

1.예비비 300 2,170 -1,870 예비비(초) : -1,870,000원*1회= -1,870,000

세출합계 335,705 304,991 30,714
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